I. éves 5
II. éves ... 3
III. éves ... 3
IV. éves ... 5
Összesen: 16

137. Papp Antal munkácsi püspök átirata Clemente Micara prágai nunciushoz a Munkácsi Egyházmegyében kialakult skizmatikus mozgalomról

Ungvár, 1921. augusztus 30.

AAV Arch. Nunz. Cecoslovacchia 29, fasc. 133, fol. 63r–64v. Tisztázat.

No. 3984.

Nunziat. Apost. Praga

alleg. al No. 5834.

Excellentissime ac Reverendissime

Domine Archiepiscopo, Nuntie Apostolice,

Domine mihi Benignissime!

Rescribere cupiens litteris Tuis die Augusti currentis anni ad me datis, liceat mihi tua cum fiducia ac nuda sinceritate ea omnia proferre, quae de motu schismaticorum in Dioecesi mea sat ampla exorto ac methodo terroristica propagata sentito.

Itaque a tempore, quo gubernium cecoslovacum imperium suum in territorio sic dicto Podcarpatsca Rus inchoavit, molesti regiminis eius haud dubia signa exhibuit. Fere omnes civiles magistratui addicti, nec non militiae, religiosam persuasionem populi fidelis malitiose pro ludibrio habent ac cavillationibus prosequuntur, palam irreligiositatem dilatant. Constans eorum loquendi formula est: Deum non esse, nolite orare, supervacaneum

est sacerdotes habere; nos cechi (bohemi) Ecclesias vestras in theatra, spectacula et granaria immutamus. Propter quam eorum agendi rationem in eos communis est incolarum offensio, gubernationem eorum his in partibus unanimiter condemnant atque vituperant.

Gubernium istud e Galitia ac Russia sic dicto bolsevismo ac communismo addictos exules, qua colonos heic deduxit, quibus adhibitis religioso ac nationali anarchismo studet, quo fides catholica, religio avita continuis irrisionibus exponitur. Porro isti mercede conducti turbatores omnes impudicas machinationes adhibent ad proprium deterrimum scopum assequendum.

Jam duobus ab hinc annis posthabita cultus libertate ac postpositis vigentibus legum dispositionibus libere ac impune persequuntur fideles ipsos; clerum graeci ritus catholicum, nec non rapiunt templa, scholas confessionales, domus parochiales atque bona immobilia ecclesiarum. Vita ac personalis securitas tum fidelium, tum cleri constanter ac gradatim in discrimen ponitur. Porro experientia quotidiana docet atque publice nota facta demonstrant, gubernium in casibus iniuriosis contra ecclesias, sacerdotes ac fideles catholico – unitos haud curare aequitatem et patrociniū iuris, sed hos solum poena mulctari.

In singulis casibus iniustus frustra postulavimus pluries tum a gubernio centrali Pragensi, tum a magistratibus localibus iustum patrociniū et per legatos missos, et libellis memorandis, imo et via telegraphica. Votis ac querelis haud indulerunt, eas ordinarie despiciabant, vel ad summum promissis incertis causas persolvebant, pluries vero quaerentibus nec responsum dederunt.

Animum eorum infestum praecipue illustrant sequentes duo casus:

a. Ordinariatus ut recuperet Ecclesiam, scholas, domum parochialem ac alia bona immobilia in pago Nagylucka per schismaticos rapta, litem repositionalem egit contra raptores. Porro hanc litem obtinuit ita, ut decursis tribus diebus Ecclesiam (templum nempe) schismatici catholicis restituere tenentur. Ast executionem huius sententiae indicialis contra omne ius et nefas zupanus Munkacensis prohibuit. Inter manus meas habeo secretum rescriptum istius zupani Munkacensis ad Iudicium item Muncacense, quo interdicat executionem iudicii. Ecce ergo legitimam sententiam iudicialem non possunt heic catholici assequi!

b. Novissimis diebus Dositheus, Episcopus schismaticus Serborum peragratur fines dioeceseos meae, ubique inaugurat raptas ab unitis Ecclesias, intemperanter agitatur contra Ecclesiam unitam, ac contra fideles, sacerdotes et contra me Episcopum. Romano Pontifici passim contumeliose maledicit, in institutiones catholicas assistente magistratu publice inceditur. Atque hic modus procedendi eo magis contumeliosus est, cum memoratus Dositheus ab ipso gubernio Pragensi missus est heic, ut hoc coram testibus publice declaravit vicegubernator Ehrenfeld. De caetero ipse Dositheus coram populo ubique pronuntiat suam legationem Pragensem.

Porro emissio Dosithei non solum est indicium evidens persecutionis Unitorum, sed etiam absolutom scopum politicum habet, nam hac agendi

ratione sua gubernium Pragense evellere conatur conscientiam nationalem atque religiosam e cordibus Ruthenorum, ut sic impediat consecutionem autonomiae huius territorii publicis documentis ab „Entente” confirmatae, cuius autonomiae executionem nunc iam populus ipse clamorose postulat.

Hisce generatim expositis, liceat mihi singilatim adducere novissimos impetus atque graves nostras offensiones.

1. Rudolphum Kabaczy denominatum administratorem in Nagylucska, die 19.-a Aprilis currentis anni, quando parochiam suam ingredebatur, schismatici coram custodibus publicae securitatis invaserunt, illum atque familiam eius verberaverunt atque graviter vulneraverunt, suppellectilia eius dilaceraverunt atque ad interficiendum susceperunt. Eo tempore etiam cooperatorem Nagylucskaensem graviter verberabant, suppellectilia eius dissipabant, e domicilio suo eiecerunt et in locum eius – catholicis vehementer protestantibus – schismaticum popam intruserunt ac omnia bona Ecclesiae unitatae vi occupaverunt. Auctores autem huiusce facinoris hucadusque impune grassantur, schismaticique contra sententiam iudicalem tum templum, tum alias possessiones catholicas ulterius usurpant.

2. Die 20. Junii currentis anni terroristae schismatici invaserunt domum parochialem in Csumalyova (Zupa: Maramores) atque hanc domum confitentibus ipsis custodibus publicae securitatis inaudita crudelitate arripuerunt. Valvas, ianuas, fenestras confringerunt. Victorem Kricsfalussy parochum eiusdem loci atque familiam eius ferociter traetaverunt, summam pecuniae eius eripuerunt et mortem iis consciscendo e domo parochiali expulserunt.

3. Tales se praeberunt schismatici etiam in Zarnya, Vulchovici et Selistye.

4. Die 1.-a Augusti tempore matutino irruerunt in aedes parochiales Bustini ac vi abduxerunt Edmundum Ujhelyi, parochum aetate provectum illius loci, cui et familiae eius vim intulerunt ac domum parochialem deserere iusserunt. Suppellectilia eius cum barbarie dilacerabant ac curru ad vicinum pagum deduxerunt. Bona porro ecclesiastica etiam heic per summum nefas occupaverunt. Auctores vero delicti hucadusque impune incedunt.

5. Singulare scelus perpetrarunt die 7.-a Junii currentis anni in pago Vulchovici, ubi tres terroristae schismatici invaserunt Vidorem Chira, filium gymnasiales scholas frequentantem parochi illius loci. Os eius sputo sporgebant, eumque terra profligebant, vestimenta dilacerabant, ac demum in pectus, manus atque pedes eius cultore crucem schismaticam scalpebant ac calcem pedum eius effingerunt. Hunc iuvenem solum vicini liberabant a certa interfectione.

6. Alioquin cotidie accidit, quod aquam putealem fidelium catholicorum imponunt, domos eorum incendunt, animalia occidunt, vita ac bona eorum in mortis periculum adducuntur, exertitia eorum religiosa impediuntur atque palam publice ad suscipiendum schisma orientale provocantur.

Omnia haec sine amphibologiis, simplici cum veracitate Tibi Excellentissime Domine exposui ac vix possit homo credere, quod talia evenire possunt in

statu, qui se humanitate politum ac cultum gloriatur, nisi testes ac quotidiana experientia non probarent prolata.

Dum vero obsequentissimi mei in Te animi sensus testari ac confirmare vehementer gaudeo, fausta omnia et salutaria Tibi a Deo ex corde apprecor.

Dominationis Tuae Excellentissimae ac Reverendissimae

Uzhorod, die 30. Augusti, anno r.s. 1921.

addictissimus servus:

Antonius Papp

Episcopus Munkacsensis graeci ritus Catholicorum

138. Bánffy Miklós külügyminiszter távirata Kvassay László szentszéki követségi ügyvivőnek az Eperjesi és a Munkácsi Egyházmegye helyzete tárgyában

Budapest, 1921. szeptember 4.

MNL OL K 105 L-3-g 365/Pol./1921. Claris távirat.